
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

внутригородского муниципального образования – 

муниципального округа Якиманка 

в городе Москве 

 

РЕШЕНИЕ 

18 декабря 2025 года № 129 
 

Об утверждении Плана 

мероприятий по противодействию 

коррупции в органах местного 

самоуправления внутригородского 

муниципального образования –  

муниципального округа Якиманка 

в городе Москве на 2026 год 

 

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года  

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона  

от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 

Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле  

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности,  

и иных лиц их доходам», Закона города Москвы от 22 октября 2008 года  

№ 50 «О муниципальной службе в городе Москве», а также создания единой 

системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления, 

повышения эффективности функционирования органов местного 

самоуправления за счет снижения рисков проявления коррупции  

и  обеспечения защиты прав и законных интересов граждан Совет депутатов 

внутригородского муниципального образования – муниципального округа 

Якиманка в городе Москве решил: 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции  

в органах местного самоуправления внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа Якиманка в городе Москве на 2026 

год согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский 

муниципальный вестник». 



2 

 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

внутригородского муниципального образования – муниципального округа 

Якиманка в городе Москве Прокопенкову С.В. 

 

 

Глава внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа 

Якиманка в городе Москве            С.В. Прокопенкова 



3 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа 

Якиманка в городе Москве  

от 18 декабря 2025 года № 129 

 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 

В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ – МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯКИМАНКА В ГОРОДЕ МОСКВЕ НА 2026 ГОД 

 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятия 

Сроки 

выполнения 

Ответственные 

I. Мероприятия в области совершенствования правового регулирования 

и организационного обеспечения деятельности по противодействию коррупции 

1.1. Осуществление мониторинга антикоррупционного 

законодательства с целью приведения нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления в соответствие с 

действующим законодательством 

постоянно сотрудники аппарата 

Совета депутатов 

внутригородского 

муниципального 

образования –  

муниципального 

округа Якиманка  

в городе Москве 

(далее – аппарат 

Совета депутатов) 



4 

 

1.2. Подготовка проектов  муниципальных нормативных правовых 

актов Совета депутатов внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа Якиманка в городе 

Москве (далее – Совета депутатов) и аппарата Совета депутатов 

в области противодействия коррупции 

по мере 

необходимости 

юрисконсульт -

советник отдела 

организационно-

правовой и кадровой 

работы аппарата 

Совета депутатов 

1.3. Направление проектов нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления в Замоскворецкую межрайонную 

прокуратуру г. Москвы для проведения антикоррупционной 

экспертизы, а также размещение проектов нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления на 

официальном сайте внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа Якиманка в городе 

Москве для проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы 

по мере 

необходимости 

юрисконсульт - 

советник отдела 

организационно-

правовой и кадровой 

работы аппарата 

Совета депутатов 

1.4.  Осуществление антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов Совета депутатов и аппарата 

Совета депутатов муниципального округа, мониторинг их 

применения  

по мере 

необходимости 

юрисконсульт - 

советник отдела 

организационно-

правовой и кадровой 

работы аппарата 

Совета депутатов 

1.5.  Проведение заседаний Комиссии Совета депутатов по 

соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, 

ограничений, запретов и исполнения ими обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции  

по мере 

необходимости 

председатель 

Комиссии Совета  

по соблюдению 

лицами, 

замещающими 

должности, 

ограничений, 

запретов  

и исполнения ими 

обязанностей, 



5 

 

установленных 

законодательством 

Российской 

Федерации  

о противодействии 

коррупции 

1.6. Обеспечение организации работы и проведение заседаний 

комиссии аппарата Совета депутатов по  соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих 

и регулированию конфликтов интересов 

по мере 

необходимости 

председатель 

комиссии аппарата 

Совета депутатов по 

соблюдению 

требований  

к служебному 

поведению 

муниципальных 

служащих  

и урегулированию 

конфликтов 

интересов 

1.7. Сотрудничество органов местного самоуправления  

с правоохранительными органами и принятие совместных мер по 

противодействию коррупции 

по мере 

необходимости 

глава 

внутригородского 

муниципального 

образования –  

муниципального 

округа Якиманка  

в городе Москве 

(далее – глава 

муниципального 

округа),  

депутаты Совета 

депутатов, 

юрисконсульт - 



6 

 

советник отдела 

организационно-

правовой и кадровой 

работы аппарата 

Совета депутатов 

1.8. Принятие мер по повышению эффективности подготовки 

проектов муниципальных правовых актов, в т.ч исключение 

положений, допускающих неоднозначное толкование или 

индивидуальную трактовку муниципальными служащими и 

приводящих их к коррупциогенной интерпретации 

по мере 

необходимости 

юрисконсульт -

советник отдела 

организационно-

правовой и кадровой 

работы аппарата 

Совета депутатов 

1.9. Подготовка и утверждение Плана мероприятий по 

противодействию коррупции в органах местного самоуправления 

внутригородского муниципального образования –

муниципального округа Якиманка в городе Москве на 2027 год 

декабрь  

2026 года 

глава 

муниципального 

округа, сотрудники 

аппарата Совета 

депутатов 

муниципального 

округа 

II. Организационные мероприятия противодействия коррупции 

2.1. Совершенствование деятельности органов местного самоуправления 

2.1.1. Отчет о результатах выполнения плана противодействия 

коррупции во внутригородском муниципальном образовании – 

муниципальном округе Якиманка в городе Москве за 2025 год и 

по итогам сдачи сведений о доходах, расходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых 

муниципальными служащими и депутатами Совета депутатов  

за 2025 год 

июнь 2026 года глава 

муниципального 

округа 

2.1.2. Принятие мер для предотвращения конфликта интересов  

на муниципальной службе 

постоянно глава 

муниципального 

округа 

 


